
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 4                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 5                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 6                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 7                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 8                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 203/2023 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao disposto no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 54/2023 de 18 de setembro de 2023 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições. 
D E C R E T A, 
Art.1º- Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº 07/2023 de 12 de janeiro de 
2023, sobre julgamento da proposta apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Eletrônico n.º 54/2023 de 18 de setembro de 2023, objetivando 
a Contratação de Microempresa ou empresa de Pequeno Porte para Fornecimento de Bebedouro Industrial a fim de atender a demanda de alunos nas 
Instituições Escolares Municipal e  Creches Conveniadas do Município de Altônia. 
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência a proposta da empresa: REDNOV FERRAMENTAS LTDA, no item n.º 1, no valor total de R$ 4.845,06 (quatro mil 
e oitocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos).  
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 29 de setembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 202/2023. 
Exonera o servidor CARLOS GILBERTO YANAZE. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de   Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar o servidor CARLOS GILBERTO YANAZE, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.164.916-3-PR, Em virtude da Portaria nº135/2023 de 28 de 
setembro de 2023, a contar de 01/10/2023.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 28 dias do mês de setembro do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 135/2023 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
Aplica a penalidade de Demissão ao servidor Carlos Gilberto Yanaze, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei Orgânica do 
Município, considerando o Artigo 85, Inciso II letra “c” da Lei Orgânica do Município; e Considerando o Relatório Final do Processo de Administrativo nº 02/2023, da 
Comissão de Processo Administrativo, constituída pela Portaria nº 030/2023 datada de 22 de fevereiro de 2023,  
RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor público CARLOS GILBERTO YANAZE , indiciado, Cirurgião Dentista, matrícula nº 1016-4/1, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão de Deixar de exercer com zelo, probidade e dedicação as atribuições do cargo público, não observância das normas legais 
regulamentares e regimentais, apresentar conduta incompatível com a moralidade administrativa, e  Omitir, em documento público ou particular, 
declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, 
criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. em aparente ofensa   ao Artigo 197 da Lei Municipal nº 097/94, Art. 299 do Código 
Penal - Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 28 dias do mês de setembro de 2023 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO TO 1º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2023 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 166/2023 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023– REGISTRO DE PREÇOS – PMA 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o   MUNICÍPIO DE ALTÔNIA- PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná e os DETENTORES DA ATA Empresa FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME inscrita no CNPJ sob o nº  
25.386.019/0001-49, Inscr. Estadual: 096/3716069, com sede na Rua Oito de Julho, 88 – Bairro Jardim Botânico, Porto Alegre/RS - CEP: 90690-240, neste ato 
representada pelo Sr. Alessandra de Oliveira Lara Castanheira. SÓCIA-GERENTE. CPF 016.217.780-10. RG 1067142321, resolve firmar o presente aditivo a ata 
de registro de preço para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº. 032/2023, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR  
O 1º Termo Aditivo tem à Ata de Registro nº 053/2023 tem por objeto realizar o Equilíbrio econômico Financeiro, de acordo com Notas Fiscais fornecidas 
pela contratada, conforme disposto no Art. 65 da Lei 8.666/1993. A seguir descritos:  

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 9                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Lote/Item Descrição Valor Atual Percentual Novo Valor 
59 MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM 

EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000 
2,44 35,93% 3,31 

 

 

CLAUSULASEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que 
também o assinam. 
  

 
Altônia, 29 de setembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 200/2.023 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 0108/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO N°108/2023 DE 29/09/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ 
n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, 
residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: VL PINHELLI TOMÉ -EPP, inscrito 
no CNPJ sob nº. 11.755.341/0001-93, neste ato representada pelo VERA LUCIA PINHELLI TOMÉ, portadora do RG nº  , CPF nº. 11.755.341/0001-93, residente na 
AV. 7 DE SETEMBRO, na cidade de ALTONIA, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Dispensa por Limite nº. 0108/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a AQUISIÇÃO DE BERÇOS E COLCHÕES PARA ATENDER DEMANDA DO CENTRO EDUCACIONAL 1ª 
INFANCIA ARNALDO FAIVRO BUSATO, a seguir descritos: 

Lote Item Quant. Descrição V. UNITÁRIO TOTAL 

1 1 23 BERÇO PARA BEBE FUNÇÃO 3X1 (BERÇO, BERÇO CAMA E 
MINI-CAMA); PINTURA NA COR RUSTICO BRANCO; 
DESENVOLVIDO EM MDF; REGULAGEM DE ESTRADO EM 
DOIS NIVEIS; PADRÃO NACIONAL; DIMENSÃO: 101 X 133 X 68 
CM; CERTIFICADO INMETRO 

440,00 10.120,00 

2 1 23 COLCHÃO PARA BERÇO, ESTRUTURA EM ESPUMA E TECIDO 
POLIESTER; TAMANHO 130 X 60 X 12 CM; DENSIDADE D18. 
CETIFICADO DO INMETRO 

119,00 2.737,00 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa VL PINHELLI TOMÉ -EPP e de R$ 12.857,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e sete reais). 
CLÁUSULA QUARTA: VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 29/09/2023 e término em 28/12/2023, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse entre as 
partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
Altônia-PR., 29/09/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 198/2023 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 068/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 068/2023 DE  28 DE SETEMBR DE 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ 
n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, 
residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: MARCOS OSIRES NUNES - ME, 
inscrito no CNPJ sob nº. 81.742.751/0001-85, neste ato representada pelo Sr. Marcos Osires Nunes, portador do RG nº 36000821 e do CPF nº. 632.155.949-00, 
residente na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de serviços para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Inexigibilidade nº. 068/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DA GELADEIRA DE VACINA DA 
MARCA INDREL, DA UBS DO DISTRITO DE JARDIM PAREDÃO, a seguir descritos: 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT. TOTAL 

1 1 1 Serviços de Técnicos  para Avaliação e Reparos e deslocamento técnico: 
Curitiba/Altônia/Curitiba.  para Manutenção Corretiva do Refrigerador    Marca Indrel – Modelo 
RVV 22 D (VSS) – N º Série: 046.351 – UBS Distrito do Jardim Paredão  

1.770,00 1.770,00 

DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa MARCOS OSIRES NUNES - ME e de R$ 1.770,00 (mil setecentos e setenta reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 28/09/2023 e término em 27/01/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse entre as 
partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Serviços, a Nota Fiscal, com as 
especificações detalhadas que acompanham os serviços, bem como deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Inexigibilidade Nº068/2.023”. 
Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) dias após a  conclusão do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1  
CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS  
Os serviços referentes aos lotes, desta licitação deverão ser prestados mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 dias, na UBS do Distrito de Jardim 
Paredão, no Município de Altônia – PR. 
A SECRETARIA DE SAÚDE, Rejeitará no todo ou em parte os serviços que estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

Pab Parte Fixa 339039170000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

Altônia-PR., 28/09/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 68/2023 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.138     

P á g i n a  | 10                      
Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2.023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no com base no inciso II, Art. 25 
da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a solicitação da atendendo um pedido formal da SECRETARIA DE SAÚDE Visando à Contratação de empresa detentora de 
exclusividade para prestação de serviços de manutenção de Refrigerador para Conservação de Vacina da Marca Indrel da UBS do Distrito de Jardim Paredão, no 
valor de R$ 1.770,00 (um mil setecentos e setenta reais). 
Figura como contratado a Empresa: MARCOS OSIRES NUNES LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº. 81.742.751/0001-85, com sede na cidade de CURITIBA-PR. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da Fonte: 06.002.10.302.0006.2.034.015.3390.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Altônia, 28 de setembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 134/2023. 
Concede licença a servidora ROSELI APARECIDA SANTANA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ROSELI APARECIDA SANTANA, portadora da cédula de Identidade RG-nº 4.384.767-8-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Classe-I, Nível-20, lotada na Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Turismo, 60 (sessenta) dias de licença para fins de tratamento de saúde, sem 
prejuízos em seus vencimentos, no período de 25/09 à 23/11/2023.          
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 27 dias do mês de setembro do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 108/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do Art. 75 da Lei nº. 
14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de empresa para fornecimento de Berços e 
Colchões para atender demanda do “Centro Educacional 1ª Infância Arnaldo Faivro Busato”, no valor de R$ 12.857,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e 
sete reais). Com a empresa: V L PINHELLI TOME - EPP, inscrito no CNPJ sob nº. 11.755.341/000193, com sede a Avenida 07 de Setembro, 283 – Centro - CEP: 
87.550-000, na Cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: Secretaria de Educação – Gabinete do Secretário – 05.001.123610005.2.021.3390.30 – Material 
de Consumo. 
Altônia, 29 de setembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-29T17:19:28-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




